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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vytvořit podnikatelský plán pro výstavbu a provoz

komunitního areálu pro seniory. Podnikatelský záměr staví na unikátní myšlence pro český

trh, propojit bydlení aktivních seniorů s těmi, co jsou již odkázáni na pomoc druhých.

Teoretická část se zabývá základními pojmy stříbrná ekonomie, sociální služby a pobytové

sociální služby v ČR. Poté se věnuje specifické podobě podnikatelského plánu zaměřeného

na získání externího bankovního financování. Struktura teoretické části tedy postupuje od

všeobecných informací až ke konkrétním specifikům daného podnikatelského plánu.

Praktická část obsahuje detailní podnikatelský plán, který je složen z popisu podniku,

představení podnikatelského záměru, analýz a investičního zhodnocení, které je provedeno

za pomocí statických i dynamických metod. Cílem práce bylo ověřit, zda může tento

podnikatelský záměr vzniknout a fungovat jako soukromý subjekt, který nečerpá státní

dotace na provoz. Tuto skutečnost se podařilo v diplomové práci potvrdit.

Klíčová slova

Podnikatelský plán, podnikatelský záměr, stříbrná ekonomika, sociální péče, domov pro

seniory, domov důchodců, investice, externí financování

Abstract

The goal of this master thesis is to create a business plan for the construction and

operation of the community area for the elderly. The business plan builds on a unique idea

for the Czech market, linking the housing of active seniors with those already dependent on

the help of others. The theoretical part deals with basic concepts of silver economy, social

services and residential social services in the Czech Republic. After that, it focuses on

a specific form of business plan aimed at obtaining external bank financing. The structure of

the theoretical part thus proceeds from the general information to the specifics of the given

business plan. The practical part contains a detailed business plan, which consists of the

company's description, presentation of the business plan, analyses and investment

appreciation, which is done using static and dynamic methods. The aim of the thesis was to
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verify whether this business plan can arise and operate as a private entity that does not draw

up state subsidies for operation. This fact was confirmed in the master thesis.

Key words

Business plan, business intention, silver economy, social care, home for seniors, retirement

home, investment, external financing
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil tvorbu podnikatelského plánu, v mém

podání investiční záměr zaměřený na vybudování komunitního areálu pro seniory, který by

odpovídal současným nárokům na životní styl, reflektoval potřeby stárnoucí populace

a zároveň představoval místo, kam lidé nebudou odcházet s pocitem odcizení s vyhlídkou

blízké smrti. O stáří člověk nepřemýšlí každý den, a i to může být jeden z důvodů aktuálně

neuspokojivé situace v oblasti domovů pro seniory. Tuto skutečnost si však člověk více

uvědomí až ve chvíli, kdy začne hledat místo v domově pro svého blízkého člověka nebo

dokonce sám pro sebe. Kapacity současných center pro seniory nejsou schopny obstojně

uspokojit veškerou poptávku trhu. Kromě problému s kapacitou, dnešní domovy pro seniory

ve velké míře neodpovídají aktuálním požadavkům dnešní doby, co se kvality a prostředí

týče. A to je jen několik podmětů, které mě přivedly k myšlence připravit podnikatelský

plán, jenž by přebudoval již existující opuštěný a chátrající areál, který spíše připomíná

Browfield, na moderní areál pro seniory.

Cílem této diplomové práce je vytvořit podnikatelský plán, na jehož základě bude

možné vybudovat areál pro seniory, který poskytne komplexní dlouhodobé služby pro

obyvatel straší 60 let. Obchodní model staví na unikátní myšlence pro český trh, která

spojuje komunitní bydlení s domovem pro seniory, díky čemuž nebudou muset senioři měnit

ve stáří prostředí, ve kterém žijí a zažívat pocit “odložení do domova důchodců“.

Hlavním cílem podnikatelského záměru je do tří let od zahájení provozu areálu

dosáhnout ekonomického zisku a v dlouhodobém horizontu splatit vložený kapitál vlastníků

do areálu. Mimo dlouhodobou udržitelnost podnikatelského záměru a jeho finanční

výsledky si podnikatelský záměr klade za cíl reagovat na současnou situaci ve společnosti

spojenou se stárnutím a příležitostí, kterou přináší.

V souvislosti s cílem podnikatelského záměru a diplomové práce byla práce rozdělena

do dvou částí. První část je tvořena obecnou teorií k tématu stáří, která čtenáři přiblíží

problematiku od obecného rámce skrytého pod pojmem stříbrná ekonomika, přes základní

strukturu sociálních služeb ve spojení se stářím a ubytovacími službami, až po konkrétní

specifika dále prezentovaného podnikatelského plánu zaměřeného na získání externího

bankovního financování. Teoretická část vychází z veřejně dostupných pramenů, převážně
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z literatury, internetových zdrojů, zákonů České republiky a osobní konzultace dále

představeného podnikatelského plánu s pracovníky bankovní instituce.

Praktická část je tvořena kompletním podnikatelským plánem. Mimo představení

samotného podnikatelského záměru, lze vyzdvihnout analytickou část, finanční plán

a vyhodnocení podnikatelského záměru. Analytická část, je složena z analýzy

makroprostředí, mikroprostředí a analýzy trhu. Každá analýza byla provedena na základě

příslušných analytických metod, vhodných pro dané prostředí. Analýza trhu byla provedena

na základě srovnávaní vybraných parametrů jednotlivých domovů pro seniory. Tato zařízení

byla vybírána na základě dvou kritérií. Prvním z nich byla jejich lokace. Druhým kritériem

byla kvalita poskytovaných služeb, tak aby byla porovnávána zařízení, která klientům nabízí

nadstandartní služby. S využitím informací z předešlých analýz a dalších informací byla

zpracována SWOT analýza. Neméně důležitou částí je finanční plán, protože podnikatelský

je tvořen za účelem získání externího bankovního financováni. Na základě finančního

výkazu bylo možné stanovit potřebu externího financování a provést následné hodnocení

investice. Pro hodnocení investice popsaného v podnikatelském plánu byly použity statické

i dynamické metody. Byla zkoumána doba návratnosti, čistá současná hodnota, ekonomická

přidaná hodnota spolu s analýzou poměrových ukazatelů.

Za přínos této diplomové práce lze označit vznik samotného podnikatelského plánu,

který by mohl sloužit jako podklad pro investory nebo bankovní instituce, při rozhodování,

zda vložit finanční prostředky do prezentovaného komunitního centra pro seniory.
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Cílem teoretické části této diplomové práce je přiblížit čtenáři širší souvislosti spojené

s pojmem stárnutí a příležitostmi, které tato životní etapa představuje. Čtenář se seznámí

s pojmem stříbrné ekonomiky, se sociálními služebnami pro seniory, s jejich strukturou

a financováním v České republice. Závěr teoretické části je věnovaný podnikatelskému

plánu. Protože důvody, pro které je tvořen podnikatelský plán, jeho struktura a jednotlivé

části jsou všeobecně známy, je tato část zaměřena pouze na ty části podnikatelského plánu,

které jsou přímo spjaty se získáním externího bankovního financování podnikatelského

záměru.

1. Stříbrná ekonomika
Bylo by mylné stříbrnou ekonomiku spojovat s obchodováním nebo využíváním

stejnojmenné komodity. Dle Evropské komise lze pojmem „Stříbrná ekonomika“ označit

vznikající ekonomickou příležitost vyplývající z veřejných a spotřebitelských výdajů

v souvislosti se stárnutím populace a specifickými potřebami obyvatel ve věku nad 50 let

(Evropská komise, Growing the European Silver economy 2015[online]). Zjednodušeně lze

tedy pod pojem stříbrná ekonomika zahrnout veškeré služby pro obyvatele starší 50 let.

Stárnutí obyvatelstva je běžně vnímáno jako jedna z největších hrozeb, se kterou se

Evropa v současnosti potýká (Štefánek a kol., 2014). Tuto skutečnost lze pozorovat nejenom

v Evropě, ale i jinde ve světě. Dané tvrzení podporují veškeré demografické studie, které

predikují, že podíl obyvatel ve věku 50 a více let se do několika let bude zvyšovat

geometrickou řadou (ČSÚ, Stárnutí populace [online]). To společně s faktem, že soudobá

společnost je označována konzumní přispívá k tvrzení, že koupěschopnost této skupiny

obyvatel výrazně poroste.

Obrázek 1 - Demografická predikce vývoje obyvatelstva v Evropě v roce 2060 (Autor: Evropská komise)
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Martinovi Zsarnoczkému se již podařilo identifikovat celkem dvacet čtyři oblastní, které

byly stříbrnou ekonomikou pozitivně ovlivněny. Mimo již tradiční odvětví jako lékařství,

kosmetiku nebo módu se jedná například o stavebnictví, domácí péči či IT technologie


[…]


rozsahu. Domov si své klienty vybírá a na jeho služby je dlouhý pořadník, z tohoto důvodu

jsou všechny přihlášky bodově hodnoceny podle životní situace klienta a na základě těchto

bodových kritérii jsou klienti přijímání. V domově bylo v roce 2014 ubytováno 190 klientů

a dům vykazoval výnosy 75 651 tis. Kč, avšak 20 853 tis. Kč byl příspěvkem Hl. m. Prahy

jako zřizovatele. (Domov seniorů Háje [online])
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20.2.2 Rezidence pro seniory

20.2.2.1 Domov Zátiší
Domov Zátiší je soukromý projekt, který zahájil svůj provoz v roce 2015 a nachází

se v Pražských Kunraticích. Domov nabízí 130 bytových jednotek o velikosti 27 až 100 m2,

které si klienti mohou odkoupit do osobního vlastnictví nebo si je pronajmout na dobu

určitou. Společně s ubytováním získává klient možnost využít služby recepce a základní

asistenční služby fungující 24 hodin denně. Součástí areálu je také soukromý park s rozlohou

8 000 m2 a další vybavení jako společenský sál, knihovna s čítárnou a hobby místnost.

Vzhledem k tomu, že toto zařízení nefunguje jako klasický domov důchodců, jsou

poplatky stanovovány na základě nájemního vztahu k jednotce, ke které se poté připočítávají

skutečně využité služby na základě hodinové sazby. Měsíční náklady na nejmenší nabízenou

jednotku v objektu 30 m2 činí 15 150 Kč. Bytové jednotky jsou zpravidla vybaveny pouze

kuchyňskou linkou. Tato suma již zahrnuje služby a fixní poplatek umožňující využívat

vybavení areálu. Měsíční náklady na stravu činí 5 270 Kč. Sociální služby jsou poté

účtovány dle ceníku v hodinové sazbě od 120 do 350 Kč. Domov Zátiší [online])

20.2.2.2 Rezidence RoSa
Projekt je rezidenčním bydlením pro seniory nacházejícím se na Praze 8 ve třech

budovách, kde dvě z nich slouží jako bytové domy a třetí vklíněný, jako centrum služeb.

Projekt disponuje 108 bytovými jednotkami o dispozici 1+KK až 3+KK. Jednotlivé jednotky

jsou vybaveny koupelnou a kuchyňskou linkou se spotřebiči, ostatní nábytek si klient

zařizuje sám na vlastní náklady. Deklarovaná zaplněnost k 31.8.2017 byla 96 %. Rezidence

se nachází v místě s úplnou společenskou vybaveností a zároveň v blízkosti přírody.

Cena ubytování je odvislá od velikosti bytové jednotky a začíná od 18 250

Kč/měsíčně za 1+KK a 20 750 Kč/měsíc za byt 2+KK. Tato cena obsahuje široký balíček

služeb spojených s ubytováním, volnočasové aktivity, případně lékaře v domě. V ceně však

není zahrnuta strava, praní ani úklid. Poskytovaná pečovatelská služba je také limitována.

Tedy k částce za ubytování je nutné přičíst dodatečné náklady. (Rezidence RoSa [online])

20.2.2.3 Senior Park
Obdobně jako projekt Rezidence Rosa funguje v České republice, také projekt Senior

park. Jedná se o soubor sedmi bytových komplexů po celé České republice, žádný se však

nenachází ve větším městě. Seniorům je zde pronajímána bytová jednotka o velikosti 1+KK

až 2+KK, ke které je možné doplatit asistenční službu. Ceny toho zařízení se pohybují okolo
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9000 měsíčně pouze za ubytování bez elektrické energie. Senioři mají možnost tento byt

sdílet a poté každý platí 4500 měsíčně. Tato částka nezahrnuje stravné, ani další doplňkové

služby. Obsazenost komplexů se k 31.8.2017 pohybuje kolem 95 %, ve většině případů je

v komplexu volná jedna bytová jednotka. Bytové jednotky jsou vkusně zařízeny. (Senior

park [online])

20.2.3 Substituty

20.2.3.1 Denní stacionář Julie
V blízkosti projektu Domova aktivního stáří se nachází v současnosti pouze jeden

denní stacionář, který je soukromým subjektem. Denní stacionář Julie propojuje klienty

s poruchou komunikace a děti s vadou řeči. Samozřejmě, že klientem se mohou stát i senioři

bez poruchy řeči. Stacionář sídlí v prostorné vile na hlavní třídě Elišky Přemyslovny kousek

od Zbraslavského náměstí. Provozní doba centra je pondělí až čtvrtek vždy od 7:30 – 17:00,

centrum má kapacitu 16 klientů. Základní sazba pro klienty je stanovena na 90 Kč na hodinu,

tato částka nezahrnuje stravu, která představuje 78 Kč. V případě dlouhodobějšího využívání

služeb je klientům účtována sazba 60 Kč na hodinu, podmínkou je však účast na celém

dopoledním programu, tedy 5,5 hodiny. (Julie mezigenerační centrum [online])
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20.3 Účetní výkazy pro období 25 let

Na následujících třech stranách se nacházejí zjednodušené účetní výkazy pro období 25 let.

Tabulka 24 - Účetní výkazy pro 25leté období – rozvaha (autor: vlastní zpracování)
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Tabulka 25 - Účetní výkazy pro 25leté období – výkaz zisku a ztrát (autor: vlastní zpracování)
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Tabulka 26 - Účetní výkazy pro 25leté období – výkaz cashflow (autor: vlastní zpracování)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: David Weisl
V Praze dne: 12. 01. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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