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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán – Výstavba a provoz areálu pro seniory
Jméno autora: David Weisl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: Ing. Jan Goláň
Pracoviště oponenta práce: externí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Toto konkrétní zadání práce představuje z povahy věci značně komplexní problém (krom různých oblastí ekonomie/financí
jsou zde přítomny i aspekty demografie, legislativy v sociální a zdravotní oblasti, stavebnictví atd.), jehož kompletní precizní
zvládnutí by bylo spíše více-oborovou disciplínou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V možném rozsahu kladeném na diplomovou práci bylo zadání zcela splněno.

Více by se mohlo očekávat pouze pokud by byl k dispozici např. detailní stavební projekt vč. rozpočtu a výpočtu energetické
náročnosti budovy atp. Reálný záměr by měl ve skutečnosti detailněji podchycenu právě stavební část (i z důvodu požadavku
banky) a v některých aspektech (dotace od kraje, v případě Hlavního města Prahy od Magistrátu) by byl méně konzervativní.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je zcela logický a správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce popisuje možná rizika, která byla identifikována i v praxi a vhodně se snaží tato rizika ošetřit. Z výpočtů jasně vyplývá
potvrzení získané praxí – se slušnou výnosností v tomto segmentu lze počítat jen za předpokladu důkladného čerpání
státních a veřejných prostředků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je odpovídající, jazyková úroveň taktéž. Menší výhradu bych měl jen k některým grafům / tabulkám, které
nejsou nejčitelnější v tištěné podobě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor jasně odlišuje své vývody a citace. Je rovněž zjevné, že konzultoval s praxí nástrahy provozování obdobného zařízení.
Ocenit je možno výběr i cizojazyčných titulů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pozitivně lze hodnotit inovativní přístup koncepce areálu netypický pro podobná zařízení v ČR.

Práce zahrnuje možná známá rizika provozování podobného zařízení a snaží se s nimi vypořádat.

Modelový výpočet odpovídá reálných výsledkům z praxe – přes na první pohled atraktivní cenu služeb (pro provozovatele
podobných zařízení) jde spíše o hodně dlouhodobou investici se spoustou rizik, což si uvědomuje už diplomant, na rozdíl
od občasného bohorovného ignorování popsaných rizik a jejich následných finančních konsekvencí končících i nesplácením
úvěrů až krachem v praxi. Rovněž je z výpočtů i celé práce jasno, že regulatorní prostředí a dotace (ať jim říkáme příspěvek
na péči či jakkoliv jinak) značně ovlivňuje vůbec návratnost ložených prostředí, nemluvě o zisku.

Otázky:

1) Vzhledem k dlouhodobosti projektu prosím o objasnění vlivu inflace na rentabilitu projektu.
2) Jaký daňový režim mají služby pokytované podobných zařízením (DPH)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.2.2018 Podpis: Ing. Jan Goláň, v.r.